

Số: 09/KH-UBND

Trà Cú, ngày 21 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức kiểm tra hoạt động quản lý Nhà nước,**  
**công tác sắp xếp, chỉnh trang các chợ trên địa bàn huyện**

Hiện nay trên địa bàn huyện Trà Cú có 19 chợ; trong đó có 14 chợ xã, thị trấn được đầu tư xây dựng kiên cố<sup>1</sup> và 05 chợ tạm chưa có nhà lồng chợ<sup>2</sup>. Thời gian qua, công tác xây dựng, phát triển và quản lý chợ trên địa bàn huyện chưa thường xuyên, một số chợ thực hiện việc bố trí, sắp xếp chưa theo ngành hàng, chưa đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và công tác phòng cháy, chữa cháy; tình trạng các hộ tiểu thương mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường; tự ý coi nói, giăng mắc, che chắn nơi mua bán, nấu ăn, sinh hoạt gia đình trong quầy, sạp, ki-ốt và tình trạng chợ tạm chợ tự phát, tụ điểm mua bán lấn chiếm lòng, lề đường ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị vẫn còn xảy ra.

Để phát huy hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước của các chợ xã, thị trấn trên địa bàn huyện xây dựng văn hóa kinh doanh, văn minh thương mại, đảm bảo mỹ quan, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ và tiến tới xây dựng chợ đạt tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động quản lý Nhà nước, sắp xếp, chỉnh trang lại các chợ trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước, sắp xếp, chỉnh trang lại hoạt động mua bán của các hộ tiểu thương đi vào nề nếp, xây dựng văn hóa kinh doanh, văn minh thương mại, phục vụ tốt đời sống của Nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, hộ tiểu thương tại các chợ trên địa bàn nhận thức rõ tầm quan trọng của việc di dời, sắp xếp chợ; thực hiện, chấp hành đúng pháp luật và Nội quy chợ, quy định về phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.

- Sắp xếp chợ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống cháy nổ, việc sắp xếp chợ phải tạo điều kiện thuận lợi cho người dân mua bán thuận tiện gắn với xây dựng văn hóa kinh doanh.

**2. Yêu cầu:**

<sup>1</sup> Chợ Trà Cú, chợ Đại An, chợ Làng Cá (thị trấn Định An), chợ Phước Hưng, chợ Đầu Giồng (xã Phước Hưng), chợ Tập Sơn, Chợ Tha La (xã Ngọc Biên), chợ Long Hiệp, chợ An Quảng Hữu, chợ Bến Dừa (xã Lưu Nghiệp Anh), chợ An Nghiệp (xã Lưu Nghiệp Anh), chợ Hàm Giang, chợ Tân Hiệp, chợ Leng (xã Tân Sơn);

<sup>2</sup> Chợ Ba tạc (xã Thanh Sơn), chợ Ngãi Xuyên, chợ Định An, Chợ Hàm Tân, chợ Kim Sơn;

- Các ngành chức năng có liên quan cùng phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai kế hoạch sắp xếp, chỉnh trang lại các chợ trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo các Ban Quản lý chợ, hợp tác xã thương mại – dịch vụ Trà Cú thực hiện sắp xếp trật tự mua bán tại chợ trên địa bàn quản lý.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ tiểu thương và Nhân dân hiểu rõ mục đích, yêu cầu để các hộ tiểu thương và Nhân dân chấp hành đúng theo quy định.

- Các hộ tiểu thương mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè không đúng quy định phải di dời vào nơi mua bán ổn định, nhằm lập lại trật tự mua bán, xây dựng văn hóa kinh doanh trong khu vực chợ trên địa bàn huyện.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Nội dung kiểm tra:**

- Kiểm tra việc thực hiện quản lý Nhà nước về chợ theo Nghị định số 02/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ về việc phát triển và quản lý chợ; Nghị định số 114/2009/NĐ-CP, ngày 23/12/2009 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 02/2003/NĐ-CP, ngày 14/01/2003 của Chính phủ về việc phát triển và quản lý chợ.

- Kiểm tra việc thực hiện Quy trình chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ theo Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 09/02/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về Quy trình chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 29/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về Quy trình chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh khai thác và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh ban hành kèm theo Quyết định 02/QĐ/2015-UBND ngày 09/02/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 2463/QĐ-UBND ngày 10/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 01/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác đổi mới quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Kiểm tra việc thực hiện Bộ tiêu chuẩn quốc gia TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm; kiểm tra các nội dung tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo Công văn số 1150/SCT-QLTM ngày 21/7/2022 của Sở Công thương Trà Vinh về việc hướng dẫn kiểm tra, đánh giá và xét công nhận Tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về mức thu, quản lý và sử dụng tiền cho thuê địa điểm kinh doanh tại chợ theo Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại các chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND ngày 18/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung khoản

2, Điều 1 Quyết định 51/2016/QĐ- UBND ngày 30/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành giá dịch vụ sử dụng điện tích bán hàng tại các chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

- Kiểm tra công tác phòng cháy và chữa cháy tại các chợ xã, thị trấn theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy.

**2. Các đơn vị được kiểm tra:** Ủy ban nhân dân thị trấn Trà Cú và hợp tác xã thương mại - dịch vụ Trà Cú; Ủy ban nhân dân xã và Ban Quản lý chợ xã Đại An; Ủy ban nhân dân xã và Ban Quản lý chợ xã Ngọc Biên.

**3. Thời gian kiểm tra:** Từ ngày 01/01/2023 đến 31/12/2023 (*Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

#### **4. Phương pháp kiểm tra:**

- Thành lập Đoàn kiểm tra gồm: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng (Thường trực Ban chuyên đổi mô hình quản lý chợ trên địa bàn huyện), Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Y tế, Công an huyện.

- Đoàn kiểm tra sẽ thông báo bằng văn bản cho Ủy ban nhân dân và Ban quản lý chợ, hợp tác xã các chợ các xã, thị trấn được kiểm tra và cơ quan, đơn vị có liên quan về thời gian và nội dung kiểm tra. Đối với các cơ quan được thông báo kiểm tra phải thực hiện báo cáo bằng văn bản cho Đoàn kiểm tra theo đề cương yêu cầu.

- Khi kiểm tra, từng thành viên của Đoàn kiểm tra làm việc theo nhiệm vụ được Trưởng đoàn phân công. Thư ký Đoàn kiểm tra sẽ tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của các thành viên và lập thành biên bản kiểm tra. Đồng thời, kiến nghị đơn vị được kiểm tra khắc phục những hạn chế thiếu sót được đoàn góp ý.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn kiểm tra công tác quản lý Nhà nước, sắp xếp, chỉnh trang lại tình hình hoạt động của các chợ xã, thị trấn. Kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 02/NĐ-CP, ngày 14/01/2003 của Chính phủ về việc phát triển và quản lý chợ; Nghị định số 114/2009/NĐ-CP ngày 23/12/2009 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 02/2003/NĐ-CP, ngày 14/01/2003 của Chính phủ về việc phát triển và quản lý chợ; Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 09/02/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Trà Vinh về việc ban hành quy định về Quy trình chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 29/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về Quy trình chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh khai thác và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh ban hành kèm theo Quyết định số 02/QĐ/2015-UBND ngày 09/02/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh; Quyết định số 2463/QĐ-UBND ngày 10/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 01/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác đổi mới quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Bộ tiêu chuẩn quốc gia TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm.

## **2. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các quy định về mức thu, quản lý và sử dụng tiền cho thuê địa điểm kinh doanh tại chợ theo Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 về việc ban hành giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại các chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND ngày 18/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về sửa đổi, bổ sung khoản 2, Điều 1 Quyết định 51/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại các chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; kiểm tra tình hình hoạt động của hợp tác xã quản lý chợ trên địa bàn huyện.

## **3. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Kiểm tra, hướng dẫn các Ban Quản lý chợ thực hiện hoàn thành các thủ tục xây dựng và phê duyệt Đề án bảo vệ môi trường đơn giản theo quy định tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở việc thu gom rác thải trong chợ phải đảm bảo xử lý dứt điểm hàng ngày, không để tồn đọng gây ô nhiễm môi trường.

## **4. Công an huyện**

Chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn Ban Quản lý chợ, hợp tác xã quản lý chợ về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong khu vực chợ, xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy trong khu vực chợ theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy.

## **5. Phòng Y tế**

Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các nội dung liên quan đến

công tác an toàn thực phẩm tại các chợ xã, thị trấn trên địa bàn huyện; phối hợp lực lượng chức năng, các ngành, địa phương trong các đợt hoạt động cao điểm nhất là dịp lễ, tết hàng năm; tuyên truyền vận động tổ chức, cá nhân thực hiện tốt các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

#### **6. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

Xây dựng kế hoạch sắp xếp, chỉnh trang lại chợ trên địa bàn quản lý. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để các hộ kinh doanh và Nhân dân nhận thức rõ chủ trương, kế hoạch sắp xếp, chỉnh trang lại tình hình hoạt động của chợ; chủ trì, phối hợp các ngành chức năng xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

#### **7. Ban Quản lý chợ, hợp tác xã quản lý chợ các xã, thị trấn**

Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành liên quan thực hiện công tác sắp xếp, chỉnh trang lại các quây, sạp, ki-ốt trong chợ. Chịu trách nhiệm trực tiếp trong công tác thực hiện sắp xếp, chỉnh trang lại tình hình hoạt động của chợ.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành, các xã, thị trấn báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) để uốn nắn, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Sở Công thương (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- UBND và BQL các chợ xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Văn Nghị**